Palmer.

A trib' formis vbi sunt, naturali, fabulosa, testimonio  
 legum. naturalē philosophi, fabulosā poetē docēt,  
 leges suas singulę habēt ciuitates. Tot doctrina in  
 septē tribuitur partes. Prima est eorū quę in cęlo  
 & sublimi fiunt obseruatio. homines n. ceperunt  
 deum agnoscere, cum viderent stellas tantam cō-  
 cinnitatē efficere, ac dies noctesq; & state & hyeme  
 suos seruare statuos ortus atq; obitus: indeq; terrā  
 animantia & fructus proferre. Itaq; pro patre cę-  
 lum, pro matre terram acceperunt. patrem illum,  
 quod aquam instar seminis effunderet, matrem  
 hanc quod conciperet & pareret. Cumq; viderent  
 stellas perpetuo moueri, & in causa nobis esse vt  
 Solem & Lunam contemplaremur, deorum iis  
 nomen fecerunt a cursu ductum. Secundo & ter-  
 tio loco deos distinxerunt in viles, Iouem scilicet,  
 Iunonem, Mercurium, Cererem: & damnosos, Di-  
 ras, Furias, Martem, quos vt violentos & seuos pla-  
 cant factis atq; auertunt. Quartum & quintum lo-  
 cum rebus & moribus animi ad signauerunt, vt A-  
 mori, Veneri, Desiderio, & de rebus. Spei, Iusticię,  
 Œquitati. Sextum locum figmenta poetarum oc-  
 cupauerunt. Hesiodus enim cum genitis diis vel-  
 let patrem statuere, hos deorum genitores protulit,  
 Cęumq; induperantem, Hyperionaque, Iapetumque.  
 itaque hic locus fabulosus dicitur. Septimus iis est  
 tributus, qui ob beneficia in vsum cōmunis vitę  
 collata honorib; diuinis sunt affecti, humano nati-  
 more, vt Hercules, Castor & Pollux, Bacchus. For-  
 mam humanam iis adscripserunt, quia omnium  
 rerum principatus est penes numē: omnibus autē  
 animalibus prestat homo, pulcritudine, virtutum  
 ornamentis, mente. Itaq; præstantissimos similes  
 eorum quę essent aliis omnibus superiora recte  
 censuerunt.

Quid sit Deus. Cap. VII.

D PHILOSOPHORVM quidam, vt Diagoras Melius,  
 & Theodorus Cyrenęus, & Euemerus Tegeata,  
 omnino negauerunt esse deos. & Euemerū etiam  
 Callimachus Cyrenęus intulit, in Iambis scribēs,  
 Venite frequentes ante muros in sanum,  
 Vbi qui vetustum ex ære Tonantem formauit  
 Senex loquax cum libris impiis friget.  
 hos dicit, quos composuit non esse deos docēs. Et  
 Euripides tragicus poeta aperte quidem profiteri  
 hanc sententiam non est ausus, metuens Arcopa-  
 giticum iudicium: indicauit tamen hac ratione:  
 Sisyphum introduxit, qui eam proferret ipseque  
 ei patrociniatus est,  
 Incondita olim vita fuit mortalium,  
 Et belluina, viribusque seruiens.  
 legibus deinde positus ait iniusticiam fuisse repres-  
 sam. sed cum hę aperta possent flagitia prohibere,  
 multi autem occulte scelera perpetrarent, tum  
 quendam callidum virum produisse, qui docuerit  
 veritati tenebras mendacio offundendas, homini-  
 busque persuadendum esse,  
 Quod sit perenni vita aliquis vigenis deus,  
 Qui cernat ista, & audiat, atque intelligat.  
 F Nugę enim poetarum valeant vna cum Callima-  
 cho, cuius hoc est:  
 Esse deum si credis, & hoc te scire necesse est,  
 Nil non hunc etiā posse deum facere. Non enim po-  
 test omni deus facere, aut faciat, si est deus, niuē ni-  
 grā, ignē frigidum, rectum eū qui sedet, vel cōtra.

Nam Plato etiam vocalis ille cum diceret deum seipsum exemplati cōdidisse mundum, nequias redolet prisce antiquitatis obsoletas, quales becceselenas vetus comœdia vocat. quomodo enim finxit in seipsum intueēs, aut qui globosus est deus, & homine inferior? ANAXAGORAS dixit initio constituisse corpora, dei autem mentem ea digessisse, itaq; omnium rerum ortus effecisse. PLATO posuit prima corpora non stetisse, sed absq; ordine fuisse mota. Deus autem, inquit, ordinem animaduertens confutioni præstare, ea composuit. Cōmunis ambobus hic est error, quod deum faciunt res humanas curantem, ac ea de causa mundum adornantem. Beatum enim interitusque expert animal, omnibusque bonis perfecte cumulatum, neq; vllius capax mali, totum in sua beatitate atq; perpetuitate occupatum, non conuertit se ad curam rerum humanarum. miser quippe fuerit deus, si opificis aut fabri in morem onera subeat, sollicitusque sit de mundo apparando. Rursum is quem perhibet deus, aut non fuit priore illo seculo, quo corpora siue immobilia erant, siue nullo ordine ciebantur: aut dormiuit tum, aut vigilauit, aut neutriū horum. Primum admitti nō potest: est enim deus æternus. Neq; secundum: si enim dormiuit ab æterno, mortuus fuit. æternus enim somnus mors est. sed ne capax quidē somni deus est: magno enim interuallo diuisa sunt immortalitas dei, & res vicina morti. Quod si vigilauit, aut defuit ei aliquid ad felicitatem, aut perfecte fuit beatus. Prius eum felice esse non sineret; cui enim aliquid deest, felix non est. Absurdum quoq; est posterius. si enim nihil ei deerat, inanis fuit rerum superuacanearum aggressio. Iam si deus est, & eius curis res humanæ temperantur, qui sit quod malis bene est, bonis male? Nam Agamemno quidem,

*Rex bonus, atque idem clarus bellator in armis,*

à mœcho & adultera per insidias est occisus. eiusque gentilis Hercules cum multa mala humanam vitam infestantia aboleuisset, Deianiræ veneficio & fraude periit. THALES mentem mundi statuit deum. ANAXIMANDER stellas cœlestes deos. DEMOCRITVS deum in igne globoso, mundi animam. PYTHAGORAS de principiis vnitatem deum, ac bonum, quæ sit vnius natura, ipsa mens. Infinitam autem binarii naturam, genium & malum, vnde est multitudo materiæ, & visui expositus mundus. SOCRATES & PLATO vnum singularis & per se subsistentis nature ac solitariū, reuera bonum. omnia autem hæc nomina ad mentē referuntur. Mēs ergo est deus, species separata, sin cera ab omni materiæ admixtione & perfectionibus obnoxii. ARISTOTELIS supremum deum ait esse speciē separatam, quæ insitat globo vniuersi, qui globus corpus est æthereum, quintum ab eo nuncupatum. quod cū in orbes seu sphaeras sit diuisum natura cōtiguis, ratione seiunctas: harum quamuis existimat esse animal ex anima & corpore compositum: quorum corpus æthereum sit, ac in orbem circunducatur, anima autem ratio immobilis, motum actu efficiens. STOICI communius deum pronunciant esse ignem artificiosum via ingredientem ad mundi procreationem, qui mundus in se contineat omnes terminales formas, ex quibus singula fato nascantur.